АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 13
20.02.2018 г.                                                                        х.Вербовый Лог

Об утверждении антикоррупционных стандартов в сфере деятельности Администрации Вербовологовского с\п
В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 8 Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», в целях предупреждения коррупции в сфере деятельности органа местного самоуправления, Администрация Вербовологовского с\п  постановляет:
1. Утвердить антикоррупционные стандарты в сфере деятельности Администрации Вербовологовского с\п:
1.1.  Антикоррупционный стандарт в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение», согласно приложению № 1.
1.2. Антикоррупционный стандарт в сфере управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение», а также распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, согласно приложении. № 2.
2. Муниципальным служащим Администрации Вербовологовского сельского поселения соблюдать антикоррупционные стандарты, утвержденные настоящим постановлением.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации поселения.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Вербовологовского с\п                                              В.И.Картичев
                                                                                                       Приложение № 1
к постановлению Главы  Администрации Вербовологовского с\п от     20.02.2018 № 13
Антикоррупционный стандарт

в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение»

1. Общие положения

         1.1. Антикоррупционный стандарт  Администрацией  Вербовологовского с\п в целях предотвращения коррупционных проявлений в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение».

1.2. Антикоррупционный стандарт представляет собой единую базу запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение».

1.3. Перечень основных применяемых нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта:

- Гражданский кодекс Российской Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Приказ ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»;

- Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»;

- Устав муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение»;
- Земельный кодексом Российской Федерации,
- Градостроительный кодекс Российской Федерации,
          - Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,
         - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
         - Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»,
          - решение   Собрания депутатов  Вербовологовского с\п от 28.04.2015 № 111 «О принятии «Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение» и государственная собственность на которые не разграничена.
1.4. Требования к применению и исполнению антикоррупционных стандартов:

1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности Администрации Вербовологовского сельского поселения  при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение».

1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми муниципальными служащими и работниками Администрации Вербовологовского с\п.
1.4.3. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие и работники Администрации Вербовологовского сельского поселения. Общую ответственность за применение и исполнения антикоррупционного стандарта несет Глава Администрации Вербовологовского с\п.

1.5. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением Администрацией Вербовологовского с\п установленных запретов, ограничений, дозволений:

1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляется Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Вербовологовском сельском поселении.

1.5.2. Формы контроля  соблюдения установленных запретов, ограничений и дозволений:

- запрос информации комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Вербовологовском сельском поселении о соблюдении установленных запретов, ограничений и дозволений.

- обращения и заявления муниципальных служащих, работников Администрации Вербовологовского сельского поселения, граждан, общественных объединений, организаций и средств массовой информации о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

2. Специальная часть.
2.1. Правила поведения (действия) муниципальных служащих:

- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне;

- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету Администрации Вербовологовского с\п;

- уведомлять представителя нанимателя, работодателя обо всех случаях обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

 - уведомлять представителя нанимателя, работодателя  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которые приводят или могут привести к конфликту интересов.

         2.2. Ограничения:

- ограничения предусматриваются действующим законодательством и административным регламентом.

2.3. Дозволения:

- на формирование конкурсных, аукционных комиссий с учетом требований действующего законодательства;

- на использование законодательно установленных критериев оценки победителей конкурсов;

- на требование уплаты неустойки (штрафа, пеней) в случае просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором;

- на обращение Администрации Вербовологовского сельского поселения, если победитель аукциона признан уклонившимся от заключения договора с требованием о понуждении победителя аукциона  заключения договора, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения договора;

- на заключение договора с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене торгов, в случае если победитель аукциона признан уклонившимся от заключения договора;

- на внесение не позднее, чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в торгах, изменений в документацию;

- на исключение участника торгов из списка претендентов, в случае установления недостоверности сведений, содержащихся в предоставленных им документах;

- иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.

Специалист по земельным

и имущественным отношениям                                       Е.А.Кабанова
Приложение № 2
к постановлению Главы
Администрации

Вербовологовского с\п
№ 13 от 20.02.2018 г.
Антикоррупционный стандарт

в сфере управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение», а также распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена

1. Общие положения

         1.1. Антикоррупционный стандарт разработан Администрацией Вербвологовского сельского поселения в целях предотвращения коррупционных проявлений в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение».

1.2. Антикоррупционный стандарт представляет собой единую базу запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение».

1.3. Перечень основных применяемых нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта:

- Гражданский кодекс Российской Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Приказ ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»;

- Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»;

- Устав муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение»;
- Земельный кодексом Российской Федерации,
- Градостроительный кодекс Российской Федерации,
          - Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,
         - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
         - Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»,
          - решение   Собрания депутатов Вербовологовского с\п  от 28.04.201 № 111 «О принятии «Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение» и государственная собственность на которые не разграничена.
1.4. Требования к применению и исполнению антикоррупционных стандартов:

1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности Администрации Вербовологовского сельского поселения при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение».

1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми муниципальными служащими и работниками Администрации Вербовологовского сельского поселения.
1.4.3. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие и работники Администрации Вербовоолговского сельского поселения. Общую ответственность за применение и исполнения антикоррупционного стандарта несет Глава Администрации Вербовологовского сельского поселения.
1.5. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением Администрацией Вербовологовского сельского поселения установленных запретов, ограничений, дозволений:

1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляется Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Вербовологовском сельском поселении.

1.5.2. Формы контроля  соблюдения установленных запретов, ограничений и дозволений:

- запрос информации комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Вербовологовском сельском поселении о соблюдении установленных запретов, ограничений и дозволений.

- обращения и заявления муниципальных служащих, работников Администрации Вербовологовского сельского поселения, граждан, общественных объединений, организаций и средств массовой информации о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

2. Специальная часть

2.1. Правила поведения (действия) муниципальных служащих:

- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне;

- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету Администрации Вербовологовского сельского поселения;

- уведомлять представителя нанимателя, работодателя обо всех случаях обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

 - уведомлять представителя нанимателя, работодателя  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которые приводят или могут привести к конфликту интересов.

         2.2. Ограничения:

- ограничения предусматриваются действующим законодательством и административным регламентом.

2.3. Дозволения:

- на формирование конкурсных, аукционных комиссий с учетом требований действующего законодательства;

- на использование законодательно установленных критериев оценки победителей конкурсов;

- на требование уплаты неустойки (штрафа, пеней) в случае просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором;

- на обращение Администрации Вербовологовского сельского поселения, если победитель аукциона признан уклонившимся от заключения договора с требованием о понуждении победителя аукциона к заключению договора, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения договора;

- на заключение договора с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене торгов, в случае если победитель аукциона признан уклонившимся от заключения договора;

- на внесение не позднее, чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в торгах, изменений в документацию;

- на исключение участника торгов из списка претендентов, в случае установления недостоверности сведений, содержащихся в предоставленных им документах;

- иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.
Специалист по земельным и

имущественным отношениям                                     Е.А.Кабанова

PAGE
7